

PREISBLATT

Alle Preise exkl. MwSt.

Systemnutzungsentgelte Bereich Steiermark

Systemnutzungsentgelte-Verordnung 2018 - Novelle 2026, Verordnung der Regulierungskommission der E-Control.

Gültig ab 1. Jänner 2026

Systemnutzungstarif		LP Cent/kW	AP Cent/kWh	SNAP Cent/kWh	DTAP Cent/kWh	DNAP Cent/kWh	Verluste Cent/kWh	Blind Cent/kVarh		
NE 5	gemessene Leistung	5.844	1,89			0,118		1,8168		
NE 6	gemessene Leistung	6.456	2,77			0,197				
	unterbrechbar		2,77					3,9970		
NE 7	gemessene Leistung	6.876	6,78	5,42			0,336	3,9970		
	nicht gemessene Leistung	*5.400	8,82	7,06						
	nicht gemessene Leistung Doppeltarif				9,25	8,30				
	unterbrechbar		5,60	4,48						

* Pauschale pro Jahr

Gesetzlich verordnete Zuschläge und Abgaben

Elektrizitätsabgabe [Cent/kWh]	gültig ab 1. Mai 2022 bis 31. Dez 2024	0,1
Elektrizitätsabgabe [Cent/kWh]	gültig ab 1. Jänner 2025 bis 31. Dez 2025	1,5
Elektrizitätsabgabe [Cent/kWh]	gültig ab 1. Jänner 2026	
für Lastprofile H0, HA und HF		0,1
für alle anderen Analgen		0,82

Erneuerbare- Förderpauschale [Euro/ZP] (festgelegt für 2025 bis 2027)	NE 5	8.992,14
	NE 6	553,36
	NE 7	19,02

		Erneuerbarer-Förderbeitrag		
		Leistung Euro/kW	Arbeit Cent/kWh	Verlust Cent/kWh
NE5		4,918	0,127	0,013
NE6		5,252	0,198	0,011
NE7	gemessene Leistung	5,619	0,364	0,037
	nicht gemessene Leistung	*3,796	0,583	
	unterbrechbar	0,000	0,347	

* Euro / jährliche Pauschale pro Zählpunkt

Netzbereitstellungsentgelte:

Netzbereitstellungsentgelt [Euro/kW]	NE 5	90,50
	NE 6	133,80
	NE 7	198,90

Entgelte für Messdienstleistungen

Abgeltung der direkt zuordenbaren Kosten für Errichtung und Betrieb von Messeinrichtungen, Eichung und Datenauslesung

Nr	Art der Messung	im Entgelt enthalten			Datenart	Entgelt EUR / Monat
		Energierichtung	Blindarbeit	Zusatzgerät		
1	Msp.-Wandler – Lastprofilzählung	1 oder 2	Ja	Messwandler	Lastprofil	61,00
2	Nsp.-Wandler – Lastprofilzählung	1 oder 2	Ja	Messwandler	Lastprofil	13,50
3	Nsp.-Wandler – Viertelstundenmaximumzählung	1 oder 2	Ja	Messwandler	Register Max.	8,75
4	Direkt – Lastprofilzählung	1 oder 2	Ja		Lastprofil	9,75
5	Viertelstundenmaximumzählung	1 oder 2	Nein		Register Max.	5,00
6	Drehstromzählung	1 oder 2	Nein		Register	2,40
7	Wechselstromzählung	1 oder 2	Nein		Register	1,00

Nr	Zuschläge für Zusatzgeräte	EUR / Monat
Z1	RSE / Schaltuhr	1,00
Z2	Messwandler Netzebene 6 / 7	3,75
Z3	Messwandler Netzebene 4 / 5	51,40
Z4	Sonstiges (Wiederbeschaffungswert)	1,5%

Reduktion bei Beistellung durch den Kunden		EUR / Monat
1	Lastprofilzähler MSP	1,30
2	Lastprofilzähler NSP	1,20
3	Viertelstundenmaximumzählung	1,20
4	GSM Modem	1,10
5	Drehstromzählung	0,36
6	Wechselstromzählung	0,15
7	Messwandler NE 5	51,40
8	Messwandler NE 6 / 7	3,75

Entgelte für sonstige Leistungen

Abgeltung der vom Netzbewerber unmittelbar verursachten Leistungen		EUR / Anlassfall
<i>Entgelte für Mahnungen</i>		
a	Erste Mahnung (Zahlungserinnerung)	0,00
b	Jede weitere Mahnung	1,50
c	Letzte Mahnung gem. § 34 Abs. 1 EIWG	5,00
<i>Veranl. Änderung v. Messeinr. durch d. Netzkunden</i>		
a	Viertelstundenmaximumzählung	20,0
b	Tarif-Drehstromschaltung	
c	Tarif-Wechselstromschaltung	
d	Blindstromzählung	
e	Tarifschaltung (RSE / Schaltuhr)	
<i>Überpr. v. Messeinrichtungen im Eigentum d. Netzbetreibers auf Wunsch des Netzbewerbers</i>		
a	vor Ort (Verrechnung nur bei nicht defekten Messeinrichtungen)	40,00
b	durch eine kompetente Prüfstelle (Verrechnung nur bei nicht defekten Messeinrichtungen)	70,00
<i>Absch. u. Wiedereinsch. d. Netzzug. vor Ort</i>		
	Absch. u. Wiedereinsch. d. Netzzug	30,00
<i>Abl. u. Zw.-Abrechn. auf Wunsch d. Netzkunden</i>		
a	Abl. vor Ort ohne Zwischenabr.	10,00
b	Zwischenabrechn. ohne Ablesung	5,00
c	Zwischenabrechn. mit Ablesung	15,00

Werden sonstige Leistungen (außer Pkt. Mahnungen) auf Wunsch des Netzkunden im Zeitraum v. Montag bis Freitag, 19:00 – 7:00 Uhr sowie an Samstagen, Sonntagen u. gesetzlichen Feiertagen erbracht, wird das Zweifache des jeweiligen Entgeltes verrechnet.